
Právní úprava hromadných a 
kolektivních akcí pro děti



Typy akcí 

• Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví

• § 8 – ZOTAVOVACÍ AKCE => 30 dětí, 15 let, 5 dnů, účelem je posílit zdraví
dětí, zvýšit jejich tělesnou zdatnost, popřípadě i získat specifické znalosti
nebo dovednosti

– § 11a => Považuje se za ní i výchovně rekreační tábor pro děti, i když se
ho účastní mladiství.

• § 9 – ŠKOLA V PŘÍRODĚ

• § 12 – JINÉ PODOBNÉ AKCE PRO DĚTI => menší počet nebo kratší doba
než při zotavovací akci



Požadavky – osoby 

• POŘÁDAJÍCÍ OSOBA 

– Oznamovací povinnost 1 měsíc před konáním (místo, termín, počet 
dětí, zabezpečení pitnou vodou/protokol o kráceném rozboru jakosti 
pitné vody, zajištění stravování)

• DÍTĚ

– zdravotní způsobilost (platnost 2 roky)

– stanovené pravidelné očkování

– bez akutního onemocnění

– 14 dní před odjezdem nepřišlo do styku s infekčním onemocněním

• DOZOR A ZDRAVOTNÍK

– zdravotní způsobilost (platnost 2 roky)

– postačí kurz nebo student oboru všeobecné lékařství po úspěšném 
ukončení třetího ročníku



• FO VYKONÁVAJÍCÍ ČINNOST PŘI POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY STRAVOVÁNÍ 

– Stravování v rámci ubytovacích služeb je stravovací službou (§ 23) => 
epidemiologicky závažná činnost

– Nutné mít zdravotní průkaz + znalosti nutné k ochraně veřejného 
zdraví => příloha č. 3 vyhlášky č. 490/2000 Sb.

• OOVZ může znalosti prověřit => pokud nejsou => zákaz činnosti do 
úspěšného složení zkoušky před komisí

• Všechny činné osoby při akci musí být pořádající osobou proškoleny o 
hygienických požadavcích, předcházení vzniku a šíření infekčních 
onemocnění a jiných poškození zdraví včetně základů první pomoci, pokud 
se takové instruktáže dosud nezúčastnily.



Před příjezdem a během pobytu
• Vyhláška č. 106/2001 Sb., o hygienických požadavcích na zotavovací akce 

pro děti

– Upravuje: umístění, prostorové podmínky, ubytování, vybavení a úklid, 
zásobování vodou, odstraňování odpadů a nakládání s odpadními 
vodami, stravování, režim dne 

– Stany s pevnou nepromokavou stanovou plachtou

– Ubytování oddělené dle pohlaví, ledaže zákonný zástupce dá souhlas

– U snídaně teplý nápoj, jedno z hlavních jídel musí být teplé

– Koupat se děti smějí nejdříve 1 hodinu po hlavním jídle nebo po 
intenzivním cvičení

• Pokud by se akce konala u vody => možnost koupání pouze tam, kde je 
stav vody monitorován 

• § 6d => kempy, chatové oblasti, kde je výslovná nabídka koupání=> 
monitorovat jakost vody, zajistit odběr vzorků a v případě znečištění 
informovat veřejnost



• Možnost používat pouze vodu pitnou, jinak je nutné mít povolení OOVZ

• Provozovatel venkovní hrací plochy: písek nesmí být mikrobiálně,
chemicky a parazitárně znečištěn nad hygienické limity (příloha č. 14
vyhlášky č. 238/2011 Sb.)

• § 62 odst. 1 => ohlašovací povinnost v případě epidemie OOVZ =>

– FO: § 64 => izolace nakažených FO, zdržení se činnost aj.

– PO: § 66 => přerušení provozu, omezení výroby (dle povahy činnosti)



Sankce
• OOVZ => Krajská hygienická stanice a další

– provádí protiepidemická šetření

– projednává přestupky

• Nesplnění ohlašovací povinnosti dle § 8 (až 30 000 Kč)

• Zdravotník na zotavovací akci nebude splňovat zákonem stanovené 
podmínky (až 30 000 Kč)

• Zákonný zástupce nezajistí pravidelné očkování svému dítěti (až 10 
000 Kč) 

• Nesplnění požadavků na stav písku na venkovní hrací ploše (až 2 
000 000 Kč)

• Používání vody jiné jakosti bez povolení (až 500 000 Kč)

• Povrchové vody => jezero, rybník (vodní zákon) jsou přírodní 
koupaliště => nezajistí se laboratorní kontrola vody  (až 2 000 000 
Kč)



Zdroje – právní předpisy 

• Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších 
předpisů.. 

• Vyhláška č. 490/2000 Sb., o rozsahu znalostí a dalších podmínkách k 
získání odborné způsobilosti v některých oborech ochrany veřejného 
zdraví

• Vyhláška č. 106/2001 Sb., o hygienických požadavcích na zotavovací akce 
pro děti 

• Vyhláška č. 238/2011 Sb., o stanovení hygienických požadavků na 
koupaliště, sauny a hygienické limity písku v pískovištích venkovních 
hracích ploch 


